
建设项目竣工环境保护

验收监测表

中晟验字（2017）第 283号

项目名称： 年产 500吨复合调味品项目

委托单位： 四川大若宇食品有限公司

四川省中晟环保科技有限公司

二零一七年 九月



四川省大若宇食品有限公司年产 500吨复合调味品项目竣工环境保护验收监测表

项目名称：年产 500吨复合调味品项目

承担单位：四川省中晟环保科技有限公司

总 经 理：张 明

项目负责人：

报告编写人：

审 核：

签 发：

参 加 人 员：黄波 黄浩 杨凯 薛惠 薛利玲 杨威

姜洪川 赵晓梅 瞿丽娜 庾真真 万丽萍

现场监测负责人：黄波

四川省中晟环保科技有限公司

[...]
20 20

废气

车间无组织粉尘：生产车间密

闭，安装换气扇，设置抽风机

1个进行强制通风，使废气达

标排放

生产车间密闭，安装换气

扇，设置抽风机进行强制

通风

2 2

食堂油烟：经油烟净化装置处

理达标，通过食堂的排烟管道

垂直向屋顶排放

食堂油烟：经油烟净化装

置处理达标，通过食堂的

排烟管道排放

1 1

异味：集气罩＋活性炭吸附装

置＋15m高排气筒

异味：集气罩＋净化器＋

10m高排气筒
5 2

粉尘：集气罩＋布袋除尘器＋

15m高排气筒

粉尘：通过加强车间通风，

生产车间密闭，控制粉尘

对周围环境的影响

5 2

噪声

膨化车间：对搅拌机和膨化机

设用吸声材料制成的隔声间

各一个；

调味品车间：对车间粉粹机、

搅拌机、振动筛等安装隔声屏

障和减震垫；各个风机安装消

声器一个，外部采用隔声屏

障；合理布局、厂界用封闭式

隔声门窗，合理安排作业时

间，加强管理

膨化车间：对搅拌机和膨

化机设用吸声材料制成的

隔声间各一个；

调味品车间：对车间粉粹

机、搅拌机、振动筛等安

装隔声屏障和减震垫；合

理布局、厂界用封闭式隔

声门窗，合理安排作业时

间，加强管理

2 2

固废

生活垃圾：集中收集后送城市

垃圾处理场处理

生活垃圾：经收集后送城

市垃圾处理场处理
/ 0.1

污泥：新增压滤机，脱水后送

城市垃圾处理场

污泥：在污水处理站新增

压滤机，脱水后送城市垃

圾处理场

2 2

新增5m3有遮雨棚的防渗漏的

固废暂存池1个 无固废暂存池 1 0



四川省大若宇食品有限公司年产 500吨复合调味品项目竣工环境保护验收监测表

四川省中晟环保科技有限公司 第 9 页 共 39页

表一（续）

表 1-4 环保设施（措施）组成及投资估算对照表（续）

类别 预计环保投资 实际环保投资
环评投资

（万元）

实际投资

（万元）

地下水保

护措施

一般库房地坪、厂区道路、固

废堆场：均采用水泥硬化，厂

区西面固废堆场应按照一般

防渗等级进行防渗，并设置防

雨顶棚，做到防风、防雨、防

渗漏；生产车间采用抗渗混凝

土进行防渗，为重点防渗

一般库房地坪、厂区道路、

固废堆场：均采用水泥硬

化，厂区西面固废堆场应

按照一般防渗等级进行防

渗，并设置防雨顶棚，做

到防风、防雨、防渗漏；

生产车间采用抗渗混凝土

进行防渗，为重点防渗

1 1

污水处理站各池：采用c8抗渗

混凝土浇筑水池底板和池壁，

拆模后，洗刷两道高分子JS
防水涂料，表面用水泥砂浆进

行抹灰处理，水池伸缩缝按照

《给水排水工程混凝土构筑

物变形缝设计规程》进行施工

污水处理站各池：采用c8
抗渗混凝土浇筑水池底板

和池壁，拆模后，洗刷两

道高分子JS防水涂料，表

面用水泥砂浆进行抹灰处

理，水池伸缩缝按照《给

水排水工程混凝土构筑物

变形缝设计规程》进行施

工

1 1

污泥脱水间：采用聚氨酯涂膜

进行防渗，在基层先后均匀涂

刷，在表面铺设15~25mm水泥

砂浆保护层

污泥脱水间：采用聚氨酯

涂膜进行防渗，在基层先

后均匀涂刷，在表面铺设

15~25mm水泥砂浆保护层

1 1

合计 41 34.1



四川省大若宇食品有限公司年产 500吨复合调味品项目竣工环境保护验收监测表

四川省中晟环保科技有限公司 第 10 页 共 39页

表二 生产工艺、产污分析及治理措施

一、主要生产工艺及污染物分析

1、工艺流程及产污位置、种类

项目具体生产工艺流程及产污位置、种类见图 2-1。

图 2-1 营运期调味品工艺流程图及产物位置图

图 2-2 营运期膨化食品工艺流程图及产物位置图

原料

不锈钢桶

搅拌

检验

包装入库

不锈钢桶

粉尘、噪声

粉尘、噪声

粉碎 粉尘、噪声



四川省大若宇食品有限公司年产 500吨复合调味品项目竣工环境保护验收监测表

四川省中晟环保科技有限公司 第 11 页 共 39页

表二（续）

工艺流程简述：

调味品生产工艺：

粉碎：袋装原料经拆封后人工加入粉碎机进行粉粹，粉碎后再用不锈

钢桶盛装进入下一工序。

搅拌：将原料与味精、食盐、香精等一起进行搅拌。

检验：经检验合格的产品通过计量分装，包装入库；不合格的产品经

紫外线杀菌后，即可与合格品一起包装入库。

包装：合格产品经计量称重，用食品级塑料包装袋进行人工包装封口

后，再用纸箱进行包装入库。

膨化食品生产工艺：

膨化食品分为四个工段：搅拌工段、膨化工段、拌料工段、包装工段。

搅拌工段：面粉由自动喂料机加入搅拌机，并加入水、味精、盐等调

料一起进行搅拌。

膨化工段：和匀后的面粉经输送机进入膨化机的螺杆挤压腔内，物料

在挤压腔内的移动过程中还伴随着强烈的剪切、揉搓、加热与摩擦作用，

使物料温度急剧升高，物料中的淀粉随之糊化，整个物料变成融化的塑性

胶状体。

拌料工段：经膨化的原料自动进入搅拌机，再加入各种调味料和食品

添加剂后，搅拌均匀。

包装工段：拌好的原料采用人工灌装的方式将计量称重好的原料装入

喷码好的包装袋中，经真空包装机抽真空后，密封包装，再用纸箱包装完

毕。



四川省大若宇食品有限公司年产 500吨复合调味品项目竣工环境保护验收监测表

四川省中晟环保科技有限公司 第 12 页 共 39页

表二（续）

本项目水平衡图见图 2-3。

图 2-3 项目水平衡图 单位：m3/d

三、主要污染物的产生、治理及排放

（一）废气的产生及治理

项目废气主要来自食堂油烟、生产车间粉尘。

项目车间为密闭状态，通过加强车间通风，并在车间墙壁上设置通风

扇，将室内粉尘抽出，保持车间空间畅通，减少粉尘对周围环境的影响。

项目设置食堂一个，共 30人就餐，食堂采用天然气为燃料，食堂油

烟废气经收集后通过排气筒经油烟净化器处理后排放。

废气排放及防治措施见表 2-1。

表 2-1 废气排放及防治措施

序号 污染源名称 主要污染物 废气治理措施 排放规律 排放去向

1 生产车间粉尘 颗粒物 车间密闭，加强车间通风 非连续排放 无组织排放

2 食堂油烟 油烟 油烟净化器 连续排放 有组织排放

8.065

2.0



四川省大若宇食品有限公司年产 500吨复合调味品项目竣工环境保护验收监测表

四川省中晟环保科技有限公司 第 13 页 共 39页

表二（续）

（二）废水的产生及治理

项目废水主要为生活废水、设备清洗水、外运废水等。

项目食堂废水经隔油池处理后与其他废水以及诚诚食品的外运废水，

一起排入自建的污水处理站进行处理，处理达《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）一级标准后排入厂区西面农灌渠，最终汇入思蒙河。

生活废水污水处理工艺流程图见图 2-4，废水排放及防治措施见表

2-2。

图 2-4 生活废水污水处理工艺流程图

表 2-2 废水排放及防治措施

序号 污染源 废水产生量 主要污染物 废水治理措施 排放规律 排放去向

1
生活废水、

食堂用水、

外运废水

8.065 m3/d
CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS等

污水处理站

处理
连续排放 西侧农灌渠

废水 隔油 调节池

初沉池

厌氧池

好氧池

二沉池

排放

除磷剂加药系统

污泥池

剩

余

污

泥

压滤机

压滤机

污

泥

回

流



四川省大若宇食品有限公司年产 500吨复合调味品项目竣工环境保护验收监测表

四川省中晟环保科技有限公司 第 14 页 共 39页

表二 （续）

（三）噪声的产生及治理措施

本项目噪声主要来源为膨化机、拌料机、粉碎机、搅拌机等设备噪声。

项目主要采取了以下措施：合理布局噪声源，方便采取隔声、降噪措施；

选型上尽量选用先进的低噪声设备，采取防震措施，在日常生产过程中及

时保养维护各类生产设备，发现运转异常及时维修更换，合理安排生产时

间。

通过上述措施可有效降低项目噪声对外环境的影响。

（四）固体废物的产生及治理

项目运营期产生的固体废物主要为生活垃圾、污泥池污泥、隔油池油

污、废包装袋。项目生产过程中产生的废包装袋收集后外卖给废品收购站；

污泥池污泥送至垃圾填埋场进行处理；隔油池油污经清掏后交由环卫部门

进行处理；生活垃圾由当地环卫部门送城市生活垃圾处理场统一处理。

固体废物产生及处置情况见表 2-3。

表 2-4 本项目固体废物产生及处置情况

类型 种类 单位 产生量 处置措施

一般废物

废包装袋 t/a 2.0 外售废品收购站

污泥池污泥 t/a 1.0 送垃圾填埋场统一处理

生活垃圾 t/a 7.5 由当地环卫部门送城市

生活垃圾处理场处理

隔油池油污 t/a 0.015 由当地环卫部门送城市

生活垃圾处理场处理



四川省大若宇食品有限公司年产 500吨复合调味品项目竣工环境保护验收监测表

四川省中晟环保科技有限公司 第 15 页 共 39页

表三 环评结论、环评批复、执行标准及总量控制

一、环评结论及环评批复

（一）环评主要结论

本项目建设符合国家产业政策，选址合理，贯彻了“清洁生产、总量

控制和达标排放的原则，采取“三废”及噪声的治理措施经济技术可行，

措施有效，工程实施后，在各项污染治理措施实施且确保全部污染物达标

排放的前提下，不会对地表水、环境空气、声学环境产生明显影响，能维

持当地环境功能要求，本项目对当地及区域的环境质量影响甚微。从环境

保护角度而言，则项目在所选址建设从环保角度是可行的。

（二）环评批复的要求（摘录）

1、该项目必须按照环评报告表提出的各项要求和各种建设性意见，

选用先进的治污技术和设备，认真落实环保措施和对策，确保环保设施正

常运行及各类污染物稳定达标排放。

2、加强各类环境风险防范措施的落实，按环评要求成立机构，健全

组织，确定岗位分工，确保不发生环境污染事故。

3、严格按报告表要求，落实项目废水处理设施。项目生产废水和生

活污水经自建的污水处理站收集处理达标后排放，确保地表水环境安全。

4、按报告表要求，采取可靠措施确保项目产生的大气污染物达标排

放，工艺粉尘经集气罩加布袋除尘器收集处理后通过 15米高排气筒排放，

确保项目产生的大气污染物达标排放。

5、按报告表要求，采取隔声降噪等可靠的防噪措施，确保厂界噪声

满足《工业企业厂界噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 2类标准要求，



四川省大若宇食品有限公司年产 500吨复合调味品项目竣工环境保护验收监测表

四川省中晟环保科技有限公司 第 16 页 共 39页

表三（续）

避免噪声扰民。

6、做好报告表中确定的固体废弃物的分类、收集、处理工作，及时

清运固体废弃物，避免造成二次污染，确保环境安全。

二、验收监测标准

（二）标准限值

验收监测标准与环评标准限值见表 3-1。



四川省大若宇食品有限公司年产 500吨复合调味品项目竣工环境保护验收监测表

四川省中晟环保科技有限公司 第 17 页 共 39页

表三 （续）

表 3-1 环评、验收监测执行标准对照表

类

型
验收评价标准 环评评价标准

有

组

织

废

气

标准
《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB 18483-2001） 标准
《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB 18483-2001）

项目 排放浓度（mg/m3） 项目 排放浓度（mg/m3）

油烟 2.0 油烟 2.0

无

组

织

废

气

标准
《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）标准
标准

《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）标准

项目 排放浓度（mg/m3） 项目 排放浓度（mg/m3）

颗粒物 1.0 颗粒物 1.0

标准
《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-1993）标准
标准

《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-1993）标准

项目 排放浓度（mg/m3） 项目 排放浓度（mg/m3）

氨 1.5 氨 1.5
硫化氢 0.06 硫化氢 0.06

废

水

标准
《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）中一级标准
标准

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）中一级标准

项目
排放浓度

（mg/m3）
项目

排放浓度

（mg/m3）
项目

排放浓度

（mg/m3）
项目

排放浓度

（mg/m3）

CODCr 100 pH
（无

量纲）
6~9

CODCr 100 pH
（无量

纲）
6~9BOD5 20 BOD5 20

氨氮 15 氨氮 15

石油类 5 悬浮

物
70 / / 悬浮物 70

动植

物油
10 总磷 0.5 动植

物油
10 总磷 0.5

噪

声

标准

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB 12348-2008）2类
标准

标准

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB 12348-2008）2类标

准

昼间 60 dB（A） 昼间 60 dB（A）
夜间 50 dB（A） 夜间 50 dB（A）

标准
《声环境质量标准》

（GB 3096-2008）2类标准
标准

《声环境质量标准》

（GB 3096-2008）2类标准

昼间 60dB（A） 昼间 60 dB（A）
夜间 50 dB（A） 夜间 50 dB（A）



四川省大若宇食品有限公司年产 500吨复合调味品项目竣工环境保护验收监测表

四川省中晟环保科技有限公司 第 18 页 共 39页

表四 监测结果

一、废气监测结果

1、监测内容

本项目废气的监测内容（点位、项目、时间及频次）见表 4-1。

表 4-1废气监测内容

检测类别 检测点位置 检测项目 检测频次

有组织废气 油烟排放监测口 油烟、烟气参数
检测1天
1天5次

无组织废气

○1#上风向

○2#下风向

○3#下风向

颗粒物、氨、硫化氢
检测2天
1天3次

2、分析方法

废气监测分析方法见表 4-2至表 4-3。

表 4-2 有组织废气检测方法及方法来源